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望在加入TPP完全自由化之前，提早因應可

能面臨的衝擊，且示範區猶如一道擋土牆，

可在不影響國內產業的情況下提升產業競爭

力，產官學各界應該攜手努力，穩健前進地

面對未來自由化的挑戰。 

農委會最後強調，推動「自由經濟示範

區-農業加值」除了是臺灣農業面對自由化

之進攻型策略外，該會將輔導區內業者建立

全球運籌營運模式，以開拓新市場；另吸引

外資來臺及臺商回流投資，可帶動國內經濟

成長動能；且透過輔導區內業者與國內生產

者契作，來共享加值利益，對於臺灣農產業

具有多項之正面效益。該會亦會在推動過程

中，仔細評估、謹慎調整相關作法，期能在

未來的雙邊或多邊談判中，持續為農業爭取

最有利的條件。

行政院農業委員會表示，為全面提升

農業人力素質，該會整合轄下各農業試驗改

良場所研究、推廣及教學資源，規劃辦理

的 153 梯次各項農業專業訓練，即日起公布

於農民學院網（網址：http://academy.coa.gov.

tw），並自2月12日上午9時起陸續開放報

名，歡迎有意從農者及在職專業農民上網查

詢與報名。 

153梯次農業專業訓練課程4,590個名額2/12

起陸續開放報名

者(需經專案認定)。亦即區內產品外銷並非

全數均能取得臺灣原產地證明。另區內以建

立臺灣農業自有品牌為目標，業者為維護品

牌商譽，定會自我要求品牌的安全性及穩定

品質；政府也將嚴格把關，不會讓區內產品

影響臺灣農產品之國際形象。

務實推動自由經濟示範區，擴大外銷市場版

圖，國內生產者可共享加值利益 

農委會表示，近期部分學者不斷釋出自

由經濟示範區政策將迫使原來食品加工業所

使用之國產原料，完全被國外原料所取代，

造成臺灣農業產值減少1,700億元之假設性訊

息，該會特別呼籲，值此臺灣面臨全球經貿

自由化之挑戰，農業部門無法自外於自由化

趨勢，「自由經濟示範區-農業加值政策」希

農委會表示，本年度該會依據產業發展

及農民需求，於農民學院規劃辦理系統性之

農業專業訓練共153梯次，包括入門班27梯

次、初階班15梯次、進階班106梯次、高階班

5梯次，可提供4,590個參訓名額。自2月12日

上午9時起陸續開放網路線上報名，名額有

限，請有意從農青年及在職農民把握機會，

儘速報名，以免向隅。

 

規劃系統性訓練，有計畫培育專業經營農民 

農委會進一步說明，農民學院訓練班的

103 年農業訓練班開始報名囉

歡迎上農民學院網查詢與報名
依據行政院農業委員會 103年02月07日第6927文號刊登



87

農
業
新
聞

87

農
業
新
聞

3

課程內容包括： 

一、農業入門班：為期3天，包括農藝、園

藝、菇類、牧業、貝類、觀賞魚、深層

海水、養蜂、茶葉、種苗等入門班，提

供有意從農者獲得農業基本知識，課程

內容主要是農業的通識概論及簡易田間

操作。 

二、農業初階班：針對初任農業工作者訓

練，為期2-4週，包括菇類、花卉、家

禽、海水蝦、蔬菜、熱帶果樹、保健植

物、茶葉、種苗、有機農業等課程，

提供農業生產技術及田間實習等相關課

程，讓初任農業工作者能具備基本農業

生產能力。同時，對初階訓練結訓之學

員，該會特別甄選見習農場，提供學員

進一步從事農場見習實務訓練，以期能

強化其農業經營實務能力。 

三、農業進階班：針對在職之專業農民及

經營管理者辦理，為期3-10日，包括菇

類、水稻、蔬菜、瓜菜、果樹、葡萄、

草苺、蓮霧、番石榴、檸檬、木瓜、

文旦柚、鳳梨、百香果、紅龍果、番荔

枝、文心蘭、花卉、雜糧、牧草、家

畜、家禽、石斑魚、養蜂、茶葉、咖

啡、茶藝、保健植物、原住民特色作

物、農產加工、農機修護、土壤肥料、

病蟲害防治、疾病防治、組織培養、穴

盤育苗、嫁接、品牌行銷、電子商務、

休閒農業等課程。 

四、農業高階班：為期3天，包括農業行銷、

有機農業、種苗行銷管理等課程，著重

於產業發展與創新、企業化經營管理

等，以培育具備專業技術、經營創新與

農企業經營管理能力的農民。 

農委會表示，農民學院網站所公告之農

業專業訓練班資訊，均有註明各項班別之課

程內容大綱、報名資格條件及收費標準等，

有興趣從農的民眾可先行上網查詢，並選擇

符合之班別報名。

▲請至農民學院網站

  (http://academy.coa.gov.tw/)

  查詢訓練課程及報名。

報名日期 開課日期 課程名稱 
費用 

(住宿費另計)
名額 

02/12~ 

03/08 

04/08~ 

04/10 

園藝入門班 3,500元 30 

03/06~ 

04/06 

05/06~ 

05/08 

農藝入門班 3,500元 30 

08/20~ 

09/20 

10/20~ 

11/14 

有機蔬菜初階班 5,600元 30 

03/27~ 

04/27 

05/27~ 

05/29 

管理作業機械使用保養檢修進階班 800 元 30 

04/17~ 

05/17 

06/17~ 

06/19 

施肥原理及堆肥製作技術進階班 800 元 30 

05/15~ 

06/15 

07/15~ 

07/17 

草花經營行銷規劃進階選修班 800 元 30 

06/19~ 

07/19 

08/19~ 

08/21 

病蟲害診斷要領及防治進階選班 800 元 30 

07/15~ 

08/15 

09/15~ 

09/19 

有機蔬菜栽培管理進階班 1,000元 30 

10/02~ 

11/02 

12/02~ 

12/04 

農業行銷策略規劃進高階班 1,500元 30 

桃園區農業改良場預定辦理課程：


